11

EXC.MUS P. D. IOSEPH FLORIBERTUS CORNELIS

*Archiepiscopus Elisabethopolitanus**In introductionem schematis const. de Ecclesia exceptiones.*

I - *In prima sententia* (lin. 1-6). 1. Non placet constructio, qua *Christus* lumen gentium dicitur, et deinde *Synodus* intentionem suam declarat esse ut *ipsa* omnes homines illuminet.

2. Non placet citatio *Mc.* 16, 15. Haec verba enim non sunt ad rem: *Synodus* hoc loco annuntiare debet non *Evangelium* in genere, sed doctrinam de *Ecclesia* in specie. *Proponimus* (lin. 3-6): ... congregata, vehementer exoptat ut omnes homines claritate eius, super faciem *Ecclesiae* resplendente, illuminentur.

II - *In secunda sententia* (lin. 7-13). 1. Non placet coniunctio adversativa « Cum vero ». Connexio enim est consecutiva.

2. Non placet verbum « intendit » (lin. 13) nimis distare a subiecto quod subintelligitur.

3. Non placet lin. 12 adiectivum possessivum « fidelibus suis ». Usus est improprius, quia fideles sunt fideles Christi. Talis usus improprius aliquando admittendus videtur, sed hoc loco, in initio constitutionis, male sonat. *Proponimus*: Quare, praecedentium Conciliorum argumento instans, pressius christifidelibus et mundo universo declarare intendit naturam missionemque universalem *Ecclesiae* ut est in Christo veluti sacramentum seu signum simul et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque humani generis unitatis.

III - *In tertia sententia* (lin. 13-18). 1. Non placet latinitas: Condiciones huius temporis huic... urgentiorem vim addunt, ut nempe... (!).

2. Non placet adiuncta hodierna, quae officio doctrinam de *Ecclesia* declarandi novam vim addunt, ad hoc limitari quod homines variis vinculis socialibus, technicis et culturalibus arctius coniunguntur; necessarium videtur hoc loco etiam aliquid explicitè innuere de inceptis oecumenicis. *Proponimus*: Hoc modo sacrosancta *Synodus* plurimum in Domino confidit se etiam maxime conferre hodiernis inceptis et studiis quibus ii, qui Christo Domino addicuntur nomineque christiano gloriantur, voluntatem eius de unitate credentium in *Ecclesia* servanda melius

agnoscant et efficacius compleant; simulque cunctos homines adiuuare intendit, qui hodie variis vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniunguntur, ut illam etiam altio rem unitatem quaerant, quae solum in Christo per Ecclesiam consequi potest.

In n. 2 const. de Ecclesia exceptiones.

I - Pag. 7, linn. 29-30 non placet citatio *Col.* 1, 15. 1. Hoc enim loco non est ad rem: in Christum insistit, cum de Patre agi deberet.